Det kan endvidere tænkes, at Kongen har udelukket alle Private fra at benytte enkelte af de større Skove, fordi han i dem har villet skaffe sig et Jagtdistrikt til Fredning af større Vildt. At der fandtes saadanne Enemærker eller Parker allerede paa Valdemar Sejrs Tid, lærer os Haandfæstningen 1326 § 30: Item rex nullam paark sibi pro sua vena-

<sup>1)</sup> Rietz, l. c.

<sup>2)</sup> Scr. VI. 281: Item dicit, quod cum dictus Archiepiscopus eidem regi 4800 marcas mutuasset et Blekingiam, Lystriam oc Witlandtz herrit cum suo deserto et deserto de Gythingeherrit, quod vulgariter dicitur Ørken, obligasset idem Rex et tradidisset dicto Archiepiscopo etc. 287: Sed cum in sylvis dictarum terrarum arbores abundarent pulcræ et ad ædificia magna et navigia aptæ, et cum ad aures ipsius Regis post modum pervenisset dictas sylvas dictarum terrarum per eundem dominum Johannem Archiepiscopum pro magna parte esse destructas et radicitus succisas et ad naves magnas et ad domorum ædificia in suis terris et amicorum suorum, sicut voluit, construenda.

cione usurpabit nisi ea, que paark fuerunt tempore regis Waldemari.

Ved at nævne Pantsætningen til Johan Grand ere vi allerede komne til at omtale, at Kongen tillagde sig Ejendomsret til Skovene i Bleking og Lyster, og dette stemmer da ogsaa med den almindelige Udtalelse i Fortegnelsen over Konunglef: omnes terre et silue ceteraque eis attinencia, in quorum possessione tunc erat dominus rex, quia non erant alienata, similiter et omnia que habebat lystær.

Listen over Konunglef i Sjælland nævner flere Skove: ørwith et opida inde facta. Martheme cum silua sua. Grip-scogh cum attinenciis suis. Lyngby cum attinenciis suis scilicet bouæscogh et cetera. Skipby cum hornswith. Worthingburgh cum tota stenswith. quicquid est extra brothæ preter<sup>1)</sup> sæbæksore et omnia oppida facta de stenswith.

Hvis man i det Hele skulde tænke sig et Grundlag, hvorefter Skov kunde være forbleven i Kongedømmets Eje efter et almindeligt Salg af disse fra Kongens Side, maatte det vel enten være dette, at Skoven var et Tilliggende til en Kronens Gaard (Martheme cum silua sua), eller at en fra Hedenskabet arvet hellig Lund var overgaaet i Kronens Besiddelse, eller endelig at Skoven var saa overordentlig udstrakt, at den ikke ved de af Historien omtalte Salg vilde kunde finde en Kjøber i de omliggende Byer. Denne sidste Omstændighed synes især at være Grunden til, at Skove i Sjælland endnu tilhøre Kronen. »Silva Ørwith, quæ est non longe ab Esrom« omtales i Sorø Klosters Gavebog (Scr. IV. 469), og allerede Absalon havde af Kronen erhvervet Besiddelser i den, vistnok Ryd. Villingerød i Esbønderup Sogn siges at ligge i denne Skov (Danske Mag. 4. Række II. 338). Dens Udstrækning kjende vi nu ikke, men vitterligt er det, at flere Byer ere